РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

   Администрация поселка Хомутовка Хомутовского района Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «17» января 2014 года                                                  №08
п.Хомутовка

О мерах по реализации органами местного
самоуправления поселка Хомутовка Федерального
 закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных
 и муниципальных нужд"
В целях реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд",
Администрация поселка Хомутовка

 П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить План мероприятий по нормативному обеспечению реализации органами местного самоуправления поселка Хомутовка  Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (приложение 1).

2.   Создать рабочую группу по подготовке к реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" и утвердить ее состав (приложение 2).
3.   Контроль за выполнением постановления оставляю за собой
Глава поселка Хомутовка

Хомутовского района_______________________А.К.Маслов
Приложение №1

к постановлению Администрации

 поселка Хомутовка

от «17» января 2014 года №08

План

мероприятий по нормативному обеспечению реализации органами местного самоуправления поселка Хомутовка Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон)

	№ п/п
	Вопросы, подлежащие регулированию

	Орган, в компетенцию которого входит

решение вопроса
	Ответственный за подготовку проекта нормативно-правового акта
	Правовые

основания
	Обязательность принятия муниципального правового акта
	Рекомендуемый срок

исполнения

	1.

	Определение органа местного самоуправления

уполномоченного на осуществление нормативно-правового регулирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Администрация поселка Хомутовка
	Заместитель Главы Администрации поселка
	пункт 1
статьи 3
Федерального

закона
	принятие

муниципального
правового акта является обязательным
	до 1 февраля 2014 года

	2.

	Принятие решения о создании муниципальной информационной системы в сфере закупок интегрированной с единой информационной системой (за исключением случая, предусмотренного частью 24 статьи 112 Федеральною закона), определение порядка ее функционирования и использования *
	Администрация поселка Хомутовка
	Заместитель Главы Администрации поселка
	части 7, 9, 11
статьи 4
Федерального
закона
	принятие

муниципального
правового акта является обязательным в случае создания муниципальной информационной системы в сфере закупок
	до 1 января 2016 года

	3.

	Установление порядка размещения в муниципальной информационной системе отчетов о результатах отдельного этапа исполнения контракта, осуществления поставки товара, выполнения работы или оказания услуги (в том числе перечня дополнительной информации (помимо информации, указанной в части 9 статьи 94 Федерального закона)
	Администрация поселка Хомутовка
	Заместитель Главы Администрации поселка
	часть 7

статьи 4,

часть 12
статьи 94 Федерального
закона
	принятие

муниципального
правового акта

возможно
	до 1 января 2016 года

	4.
	Принятие муниципального правового акта о передаче полномочий муниципального заказчика на осуществление закупок бюджетному учреждению, автономному учреждению, муниципальному унитарному предприятию на безвозмездной основе, об определении объема передаваемых полномочий в соответствии с положениями Федерального закона, которые регулируют деятельность муниципальных заказчиков
	Администрация поселка Хомутовка
	Заместитель Главы Администрации поселка
	часть 6

статьи 15

Федерального
закона

	для передачи полномочий принятие муниципального правового акта является обязательным
	до 1 января 2016 года

	5.
	Установление порядка формирования, утверждения и ведения планов закупок для обеспечения муниципальных нужд *
	Администрация поселка Хомутовка
	 Заместитель Главы Администрации поселка
	часть 5 статьи 17 Федерального закона
	принятие муниципального правового акта является обязательным
	в течение месяца со дня установления Правительством Российской Федерации требований к порядку формирования, утверждения и ведения планов закупок для обеспечения муниципальных нужд

	6.
	Утверждение перечня дополнительной информации, включаемой в планы закупок для обеспечения муниципальных нужд, за исключением информации, обязательной для включения согласно части 2  статьи 17 Федерального закона
	Администрация поселка Хомутовка
	Заместитель Главы Администрации поселка
	часть 3 статьи 17 Федерального закона
	при необходимости включения в планы закупок дополнительной информации принятие муниципального правового акта является обязательным
	не ранее установления Правительством Российской Федерации требований к порядку формирования, утверждения и ведения планов закупок для обеспечения муниципальных нужд

	7.
	Установление правил нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в том числе определяющих:

- требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения;

- требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций заказчиков
	Администрация поселка Хомутовка

	Заместитель Главы Администрации поселка
	часть 4 статьи 19 Федерального закона
	принятие муниципального правового акта является обязательным
	в течение месяца со дня утверждения Правительством Российской Федерации общих правил нормирования в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд

	8.
	Установление требований к закупаемым органом местного самоуправления, его территориальными органами (подразделениями) и подведомственными указанным органам казенными учреждениями и бюджетными учреждениями, а также автономными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиям отдельным видам то варов, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ. услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций указанных органов
	Администрация поселка Хомутовка

	Заместитель Главы Администрации поселка
	часть 5 статьи 19 Федерального закона
	принятие муниципального правового акта является обязательным
	в течение месяца со дня установления Администрацией поселка Хомутовка
 правил нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	9.
	Установление случаев и порядка проведения в таких случаях обязательного общественного обсуждения закупок для обеспечения муниципальных нужд
	Собрание депутатов поселка Хомутовка

	Глава поселка Хомутовка
	часть 2

статьи 20,

пункт 5 части 3 статьи 112 Федерального закона
	при необходимости определения дополнительных случаев проведения обязательного общественного обсуждения закупок принятие муниципального правового акта является обязательным
	в срок, определяемый Собранием депутатов поселка Хомутовка

	10.
	Установление порядка формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок для обеспечения муниципальных нужд
	Администрация поселка Хомутовка

	Заместитель Главы Администрации поселка
	часть 5 статьи 21 Федерального закона
	принятие муниципального правового акта является обязательным
	в течение месяца со дня установления Правительством Российской Федерации требований к порядку формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок для обеспечения муниципальных нужд

	11.
	Утверждение перечня дополнительной информации, включаемой в планы-графики закупок для обеспечения муниципальных нужд, за исключением информации, обязательной для включения согласно части 3 статьи 21 Федерального закона
	Администрация поселка Хомутовка

	Заместитель Главы Администрации поселка
	часть 7 статьи 21 Федерального закона
	при необходимости включения в планы-графики дополнительной информации принятие муниципального правового акта является обязательным
	не ранее установления Правительством Российской Федерации требований к порядку формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок для обеспечения муниципальных нужд

	12.
	Определение органа (органов) местного самоуправления или казенного учреждения (учреждений) на определение поставщиков, (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков (далее в настоящем пункте - уполномоченный орган, уполномоченное учреждение), утверждение порядка взаимодействия заказчиков с уполномоченным органом (уполномоченным учреждением)
	Собрание депутатов поселка Хомутовка

	Глава поселка Хомутовка
	части 1,3,10 статьи 26 Федерального закона
	при необходимости централизации закупок принятие муниципального правового акта является обязательным
	в срок, определяемый Собранием депутатов поселка Хомутовка

	13.
	Принятие решения о выборе способа осуществления полномочий заказчика в соответствии с частью 5 статьи 26 Федерального закона
	Администрация поселка Хомутовка

	Заместитель Главы Администрации поселка
	часть 5

статьи 26,

часть 4

статьи 112 Федерального закона
	принятие муниципального правового акта является обязательным
	до 1 января 2016 года

	14.
	Установление случаев осуществления банковского сопровождения контрактов, предметом которых являются поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	Администрация поселка Хомутовка

	Заместитель Главы Администрации поселка
	часть 2 статьи 35 Федерального закона
	принятие муниципального правового акта является обязательным
	до 1 января 2014 года

	15.
	Принятие решения об определении в структуре органа местного самоуправления, являющегося муниципальным заказчиком, контрактной службы, определение ее полномочий, прав, обязанностей и ответственности
	Администрация поселка Хомутовка

	Заместитель Главы Администрации поселка
	части 1,3,4,6 статьи 38 Федерального закона
	принятие муниципального правового акта является обязательным, если совокупный годовой объем закупок заказчика в соответствии с планом-графиком превышает сто миллионов рублей
	до 1 января 2014 года, но не ранее утверждения федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок типового положения (регламента) о контрактной службе

	16.
	Формирование контрактной службы поселка
	Администрация поселка Хомутовка

	 Глава поселка
	части 2,4,6 статьи 38 Федерального закона
	принятие муниципального правового акта является обязательным, если совокупный годовой объем закупок заказчика в соответствии с планом-графиком  не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба
	до 1 февраля 2014 года

	17.
	Принятие решения о создании органом местного самоуправления комиссии (комиссий) по осуществлению закупок, утверждение персонального состава комиссии, положения о комиссии, порядка ее работы, определение прав, обязанностей и ответственности членов комиссии
	Администрация поселка Хомутовка

	 Глава поселка
	части 1, 2

статьи 39 Федерального закона
	принятие муниципального правового акта является обязательным
	до 1 февраля 2014 года

	18.
	Принятие решения об осуществлении муниципальными заказчиками мониторинга закупок для обеспечения муниципальных нужд
	Собрание депутатов поселка Хомутовка

	Глава поселка
	часть 8 статьи 97 Федерального закона
	принятие муниципального правового акта

возможно
	в срок, определяемый Собранием депутатов поселка Хомутовка

	19.
	Определение органа местного самоуправления муниципального образования, уполномоченного на осуществление в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона внутреннего муниципального финансового контроля в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд
	Собрание депутатов поселка Хомутовка

	Глава поселка
	пункт 13

статьи 3,

пункт 3

части 1 и

часть 9

статьи  99

Федерального закона
	принятие муниципального правового акта является обязательным
	до 1 февраля 2014 года (за исключением установления полномочия, указанного в пункте 1 части 8 статьи 99 Федерального закона)

	20.
	Внесение изменений в муниципальные правовые акты, определяющие полномочия органа местного самоуправления, уполномоченного на осуществление в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона внутреннего муниципального финансового контроля, в части дополнения полномочием по контролю соблюдения требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18 Федерального закона, при формировании планов закупок и обоснованности закупок
	Собрание депутатов поселка Хомутовка

	Глава поселка
	пункт 13

статьи 3,

пункт 3 части 1 и часть 9

статьи  99

Федерального закона
	принятие муниципального правового акта является обязательным
	До 1 января 2016 года

	21.
	Установление порядка осуществления контроля за соблюдением Федерального закона органом, уполномоченным на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля, в том числе:

- оснований, порядка организации, предмета, формы, сроков, периодичности проведения проверок субъектов контроля и оформления результатов таких проверок;

- порядка, сроков направления, исполнения, отмены предписаний органов контроля;

- перечня должностных лиц, уполномоченных на проведение проверок, их прав, обязанностей и ответственности;

- порядка действий органов контроля, их должностных лиц при неисполнении субъектами контроля предписаний органов контроля, а также при получении информации о совершении субъектами контроля действий (бездействия), содержащих признаки административного правонарушения или уголовного преступления;

- порядка использования единой информационной системы, а также ведения документооборота в единой информационной системе при осуществлении контроля
	Администрация поселка Хомутовка

	 Глава поселка
	пункт 13

статьи 3,

пункт 3 части 1 и часть 11 статьи  99

Федерального закона
	принятие муниципального правового акта является обязательным
	в течение месяца со дня принятия решения Собранием депутатов поселка Хомутовка

 об определении органа, уполномоченного на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд

	22.
	Установление порядка осуществления органами местного самоуправления ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в отношении заказчиков, подведомственных органам местного самоуправления
	Администрация поселка Хомутовка

	 Заместитель Главы Администрации поселка
	статья 100 Федерального закона
	принятие муниципального правового акта является обязательным
	до 1 февраля 2014 года

	23.

	Установление порядка осуществления муниципальными заказчиками контроля за исполнением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта
	Администрация поселка Хомутовка

	 Заместитель Главы Администрации поселка
	статья 101 Федерального закона
	принятие муниципального правового акта является обязательным
	до 1 февраля 2014 года

* - до 1 января 2016 года, а также в случае создания муниципальных информационных систем в сфере закупок Администрация поселка Хомутовка вправе установить обязанность планирования закупок товаров, работ, услуг при осуществлении закупок для муниципальных нужд.
Приложение №2

к постановлению Администрации

 поселка Хомутовка

от «17» января 2014 года №08

СОСТАВ

рабочей группы по подготовке к реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	Маслов А.К.
	- Глава поселка, председатель рабочей группы

	Валькова Е.Н.
	- заместитель Главы Администрации поселка, заместитель председателя рабочей группы

	Кобзарева Н.И.
	- ведущий специалист-эксперт финансово-экономического отдела Администрации поселка, секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Лобов Б.П.
	- начальник отдела по управлению имущественными отношениями Администрации поселка

	Горбатюк О.Н.
	- начальник финансово-экономического отдела Администрации поселка